
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.463 27Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 2021

Fica retifi cada a PORTARIA nº 004/2021 – GAB/DG/HOL Publicada 
no DOE nº 34.457, 12/01/ 2021, de Licênça Prêmio do servidor LUIZ FLAVIO 
AREAS, farmaceutico bioquimico, matricula nº 5352398/2, referente ao 5º 
trienio (20/04/217 a 19/04/2020).
O SEGUINTE,
ONDE SE LÊ:
Conceder licença prêmio de 30 dias no período de 01 a 30/12/2020.
LEIA-SE:
Conceder licença prêmio de 60 dias no período de 03/12/2020 a 
01/01/2021, e 03/05 a 01/06/2021.

Protocolo: 619197

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°003/2021 – HOL
Objeto: Aquisição de Firewalls com licenças
Data da Abertura:28/01/2021
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 15 de janeiro de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 619163

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2020
Processo: 2019/364149

Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção preventiva 
e corretiva para os 7(sete) grupos geradores instalados no Hospital Ophir 
Loyola, com reposição de peças.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
EFL SILVA MANUTENÇÃO DE NOBREAKS E GERADORES – ME.
Valor Total da Licitação: R$ 131.999,76
Belém, 23 de dezembro de 2020
Ordenador em Exercício: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 619207

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 028 /2021-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19/11/2020, publicado no DOE 
n° 34.412 de 19/11/2020.
CONSIDERANDO o gozo de férias regulamentares, no período de 
23/11/2020 a 12/12/2020, do servidor DIONISO DE OLIVEIRA BENTES, 
Médico, matrícula nº 57225320/2, Chefe do Centro de Radioterapia deste 
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/986145(PAE) 
de 24/11/2020.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CLAUDIO JOSE REIS DE CARVALHO JUNIOR, Médi-
co, matrícula nº 5895882/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, para responder pelo Centro de Radioterapia, em razão da ausência 
do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de janeiro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 618871
1º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO HOL 2021 – NÍVEIS SU-

PERIOR e MÉDIO.
O Hospital Ophir Loyola - HOL, torna pública a realização de Processo Se-
letivo Simplifi cado –PSS, para provimento de 34 vagas em funções tempo-
rárias de Nível Superior e Nível Médio, na forma da Lei Complementar nº. 
07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº. 077, 
de 28 de dezembro de 2011, e Lei Complementar Nº 131, de 16 de abril 
de 2020, Decreto n° 1.741, de 19 de abril de 2017, alterado pelo Decreto 
n° 261, de 12 de agosto de2019, Decreto n° 1.230, de 26 de fevereiro de 
2015 e Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no que couber, 
e de acordo com as condições estabelecidas neste Edital. As inscrições es-
tarão abertas no período de 00:00 horas do dia 20/01/2021 até as 23:59 
horas do dia 22.01.2021 e deverão ser efetuadas no endereço eletrônico 
http://sipros.pa.gov.br.

Protocolo: 619212

..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. º 012/2021 – CPAD/PRES/FSCMP
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/505857 que cuida de 
suposta prática de infração capitulada no artigo 177, inciso II e VI, da Lei 
5.810/1994, conduta, em tese, praticada pelos servidores J.N.M.C, Matrí-
cula nº. 571957797/1; e F.A.C, Matrícula n º. 57174402/1.
CONSIDERANDO a instauração de sindicância Acusatória através da 
PORTARIA nº 557/2020 - CPAD/PRES/FSCMP, de 07 de outubro de 2020, 
publicada no DOE nº 34.372 de 14 de outubro de 2020, prorrogada através 
da PORTARIA Nº 691/2020 - CPAD/PRES/FSCMP, publicada no DOE nº 
34.418, de 26 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO os termos do Memo. N° 012/2021 – CPAD/PRES/FSCMP, 
com apresentação de justifi cativa acerca da necessidade de recondução da 
Comissão, a fi m de concluir os trabalhos que se encontra em fase de defesa 
escrita, por parte dos servidores indiciados, com prazo em dobro, conforme 
dispõe a Lei 5.810/1994.
RESOLVE:
I - RECONDUZIR a Comissão de Sindicância Acusatória composta pelos 
seguintes servidores: Sr. CARLOS ALBERTO SEABRA GONÇALVES, Técnico 
de Segurança do Trabalho, Matrícula n.º 57212646/2; Sra. ALINE SONIA 
FONSECA SOARES, Técnica de Enfermagem, Matrícula n.º 55585357/2; 
e HAILTON LOPES BRITO, Assistente Administrativo, Matrícula n.º 
5175267/1, para, sob a presidência do primeiro, no prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar do dia 15/01/2021, concluir os respectivos trabalhos, com 
entrega de relatório conclusivo.
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão de Sindicância Acusa-
tória, ora reconduzida;
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 619172

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): JULIANA PASTANA RAMOS
ID. FUNCIONAL: 5888474/2
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 12/01/2021
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 12 de JANEIRO de 2021.

Protocolo: 618888

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 612912, 
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.439 DE 18/12/2020

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ONDE SE LÊ: Ato: 014
LEIA-SE: Ato: 010
ONDE SE LÊ: Número da Inexigibilidade: 014/2020
LEIA-SE: Número da Inexigibilidade: 010/2020
Data: 14/12/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 618921
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 756/2020 – CAPE/GP/FSCMP, DE 28/12/2020, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.448, DE 30/12/2020.

Referente a nomeação dos membros do Comitê de Mortalidade Materna 
da FSCMP.
ONDE SE LÊ: 

MEMBRO SETOR CARGO/FUNÇÃO
MIRA NABIL SAID GTOC MEDICO RESIDENTE

BARBARA MARIA SANTIAGO SANTOS DO CARMO GMED MEDICO

LEIA-SE: 
MEMBRO SETOR CARGO/FUNÇÃO

MIRA NABIL SAID GTOC MEDICO
BARBARA MARIA SANTIAGO SANTOS DO CARMO GMED MEDICO RESIDENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 618874


